Brig Ar FREDERICO CASARINO
Diretor do IAE

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

INSTITUTO DE AERONÁUTICA E ESPAÇO

PORTARIA IAE Nº 201/GO-AT, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.
Protocolo COMAER nº 67760.004747/2023-19

O , no uso deDIRETOR DO INSTITUTO DE AERONÁUTICA E ESPAÇO
suas atribuições regulamentares, em conformidade com o art. 10 do Regulamento do Instituto de
Aeronáutica e Espaço, aprovada pela Portaria nº 1.717/GC3, de 24 de outubro de 2018; art. 333
do Regimento Interno do Instituto de Aeronáutica e Espaço, aprovado pela Portaria DCTA nº
23/DNO, de 29 de janeiro de 2019; Portaria IAE nº 76/VDIR-PG, de 25 de maio de 2023, e item
5 do módulo F - Manual Eletrônico de Cargos e Funções da Aeronáutica do Regulamento de
Administração da Aeronáutica, na forma eletrônica (RADA-e), aprovada pela Portaria GABAER
nº 25/GC3, de 21 de janeiro de 2021, resolve:

Dispensar o servidor civil abaixo relacionado da função de Fiscal Titular das Ações
21AI PO0003 e 20V0 PO0001:

I - Tecnologista YOSHIO YAMADA (IAE/4608453, SIAPE 0206849) - Fiscal
Titular.

Designar o  abaixo relacionado para acompanhar e fiscalizar os objetosservidor civil
dos Termos de Execução Descentralizada (TED) da Agência Espacial Brasileira (AEB),
referentes às :Ações 21AI PO0003 e 20V0 PO0001

I - Técnico CESAR MOURA BATAGINI (IAE/4960424, SIAPE 2112148) - Fiscal
Titular.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº
92/AO-CON, de 23 de julho de 2020.